A forte nostrum sc̄e appellavit, & testem Iesu; beatum denique ob viam atque auditam Revelationem. Ac plurimos quidem fuisse opinor Joanni Apostolo cognomines: qui propter singularem erga illum benevolentiam, & quod hominem mirarentur ac suspicerent, & perinde ac ille à Domino diliḡ ambi-
rent, hoc cognomentum adamaverint: quemadmodū ex fideliū liberis multos Pauli Petriquē nominibus appellatos videmus. Est etiam aliis Joannes in Actibus Apostolorum cognomento Marcus, quem Barnabas & Paulus co-
B mitem sibi adjunxerunt. De quo etiam rursus dicitur: Habebant autem Joannem ministrum. An hic sit qui Revelationem scripsit, mihi non liquet. Neq; enim unā cum illis in Asiam venisse prohibetur. Sed cum solvissent, inquit, à Papho, Paulus quidem Pergen Pamphyliæ profectus est; Joannes verò descendens ab illis, reversus est Hierosolymam. Alium igitur esse censeo: unum scilicet eorum qui in Asia verfati sunt. Duo enim apud Ephesum sepulcra fuisse traduntur: utrumque Joannis nomine insignitum. Ex sententiis quoque & ex verbis eorumque collocatione, facile conjicitur hunc ab illo diversum fuisse. Nam Evangelium & epistola sibi mutuo consonant, & eodem ordiuntur modo. Sic enim incipit Evangelium: In principio erat verbum. Epistola verò: Quod fuit ab initio. In illo dicitur: Et Verbum caro factum est, & habitavit in nobis. Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti à Patre. Hęc verò, eadem habet, paulisper tantum immutata: Quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, & manus nostræ contrectaverunt, de Verbo vita: & vita manifestata est.
C D Hęc enim ille veluti modulationis proliudia præmittit, adversus eos qui Christum in carne advenisse negabant, ut in sequentibus ostendit. Quamobrem de industria subjunxit: Et quod vidimus testamur, & annuntiamus vobis vitam aeternam, quæ erat apud Patrem & apparuit nobis. Quod vidimus & audivimus annuntiamus vobis. Adeò totus ex se ipse penderit, & à propositionibus suis ne latum quidem unguem discedit; sed iisdem pene capitibus ac verbis cuncta prosequitur. Ex quibus nos quidem nonnulla breviter suggeremus. Qui vero attente perlegerit, in utroque sapientia vitam,
Mm. ii.

lucem, fugam tenebrarum; frequenter
veritatem, gratiam, gaudium, carnem
& sanguinem Domini, judicium, pec-
catorum remissionem; Dei erga nos di-
lectionem, mutuae inter nos dilectionis
præceptum: & universa præcepta ser-
vanda esse reperiet. Adhac condemna-
tionis elogium adversus mundum, Dia-
bolum & Antichristum: promissio
sancti Spiritus, adoptio filiorum Dei;
fides in omnibus à nobis præstanta: Pa-
ter & Filius ubique nominati, in utro-
que passim occurunt. Denique in o-
mnibus, si rectè examinaveris, unus
idemque utriusque scriptio[n]is genius,
Evangelii nimirum & epistolæ, eviden-
ter apparet. Apocalypsis verò ab his
pros[er]vis aliena est & extranea; nulla ne-
cessitudine aut vicinitate contingens
quidquam ex supradictis; ac ne sylla-
bam quidem unam cum illis commu-
nem habens. Sed neque epistola (de
Evangelio enim nihil dico) mentionem
ullam aut significationem facit Apoca-
lyp[se]os; nec Apocalypsis epistolæ: cum
tamen Paulus in epistolis non nihil de
revelationibus suis indicaverit, quas
quidem ille in proprium Volumen non
retulit. Præterea ex dictione ipsa congi-
ct potest, quantum Evangelium & epi-
stola differant ab Apocalypsi. Nam illa
quidem non modò emendatè quod ad
Græcum sermonem attinet, verùm et-
iam cum summa elegantia tum in ver-
bis tum in argumentationibus & in tota
orationis compositione perscripta sunt.
Tantum abest ut barbarismus aliquis
aut solœcismus aut denique idiotismus
quispiam in illis deprehendatur. Utro-
que enim prædictus erat Evangelistes,
sermone nimis ac scientia; cum hæc
duo ipsi Dominus concessisset, scientia
simil & eloquentiam. Illum verò
Revelationem quidem vidisse, & scientiam
ac futurorum prædictionem accep-
isse non inficior. Verùm dictio[n]em
ejus non admodum Græcam animad-
verto, sed barbarismis atque interdum
solœcismis inquinatam. Quos quidem
inpræsentiarum excerptere, haudequa-
quam necesse est. Neque enim subfan-
nandi animo hæc à me dicta esse quis-
quam existimet: sed potius eo confilio,
ut utriusque scripti dissimilitudinem
expenderem.